
1

ROMÂNIA
JUDEŢUL OLT

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
Localitatea  Sârbii-Măgura, Judetul Olt, Cod 237302, Telefon / fax 0249 / 481.595, e-mail primariasarbiimagura@yahoo.com, web www.primariasarbiimagura.judetulolt.ro

HOTĂRÂRE
cu privire la aprobarea Documentatiei de avizare a lucrarilor de interventie

( D.A.L.I )  si Proiectul Tehnic pentru investitia”REABILITARE SI
MODERNIZARE CAMIN CULTURAL, COMUNA SÂRBII-MĂGURA,

JUDETUL OLT”

Având în vedere:
-Prevederile Legii nr. 82/1991, rerepublicată, Legea contabilităţii
-Prevederile Ordinului ministrului finantelor publice nr. 1752/2005 pentru aprobarea

reglementarilor contabile conforme cu directivele europene
-Prevederile Ordinului nr.3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind

reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul institutiilor
publice

-Prevederile Ordinului nr. 1553/2003 privind reevaluarea imobilizarilor corporale si
stabilirea valorii de intrare a mijloacelor fixe cu modificările şi completările ulterioare

-Prevederile Ordinului nr. 3471/2008 pentru aprobarea Normelor metodologice privind
reevaluarea si amortizarea activelor fixe corporale aflate in patrimoniul institutiilor
publice

-Prevederile Ordinului nr.1850/2004 privind registrele si formularele financiar-
contabile

-Prevederile Legii nr.554/2004 privind contenciosul administrativ;
-Prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenta decizională în administraţia publică
-Prevederile Legii nr.213/1998 privind proprietatea publică  şi regimul juridic al

acesteia, cu modificările ulterioare,
-Prevederile Legii nr.273/2006 privind finantele publice locale, cu modificările şi

completările ulerioare
-Prevederile Hotărârii Guvernului nr. 1355/2001 privind atestarea domeniului public al

judetului Olt, precum si al municipiilor, oraselor si comunelor din judetul Olt, cu
modificările şi completările ulterioare,

-Prevederile Hotărârii Consiliului Local Sârbii-Măgura numărul 7/2013 cu privire la
însuşirea Inventarului bunurilor care aparţin domeniului public al comunei Sârbii-
Măgura, judeţul Olt, cu modificările și completarile ulterioare,

-Expunerea de motive formulată de primarul comunei.
- Raportul de specialitate intocmit de de doamna Cocoșilă Florina Rodica, înregistrat

sub numărul 3808 din 17.09.2013 , privind necesitatea aprobarii Documentatiei de
avizare a lucrarilor de interventie ( D.A.L.I )  si Proiectul Tehnic pentru
investitia”REABILITARE SI MODERNIZARE CAMIN CULTURAL, COMUNA
SÂRBII-MĂGURA, JUDETUL OLT”, întocmit cu respectarea prevederilor Legii nr.
215/2001, privind administraţia publică locală republicată, cu modificările şi completările
ulterioare, şi a prevederilor Legii nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în
administraţia publică;

- Masura 411 din cadrul axei 4 LEADER din cadrul PNDR  Ghidul solicitantului –
Masura 322 privind renovarea si dezvoltarea satelor, imbunatatirea serviciilor de baza



2

pentru economia si populatia rurala si punerea in valoare a mostenirii rurale, emis de
Ministerul Agriculturii si Dezvoltarii Rurale

- Documentatia de avizare a lucrarilor de interventie (D.A.L.I) pentru investitia
”REABILITARE SI MODERNIZARE CAMIN CULTURAL, COMUNA SÂRBII-
MĂGURA, JUDETUL OLT”;

- Anunţul de publicitate al domnului primar al comunei Sârbii-Măgura judeţul Olt
întocmit în acest sens şi înregistrat sub numărul 3809 din 17.09.2013;

- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Sârbii-
Măgura nr.4236 din 29.10.2013, întrunită în data de 29.10.2013

- Proiectul de hotărâre înregistrat sub numărul 3810 din 17.09.2013
În temeiul art. 45, alin. 1 raportat la art. 36 alin. (2) "d" coroborate cu cele ale art.

36 alin. (6) lit. "a" pct.13 şi 14 din din Legea nr. 215/2001, privind administraţia publică
locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare

Consiliul Local al comunei Sârbii-Măgura
HOTĂRĂŞTE

Art.1.(1) Se aproba Documentatia de avizare a lucrarilor de interventie (D.A.L.I) si
Proiectul Tehnic pentru investitia ”REABILITARE SI  MODERNIZARE CAMIN
CULTURAL, COMUNA SÂRBII-MĂGURA, JUDETUL OLT”

(2) Valoarea proiectului pentru  investitia ” REABILITARE SI  MODERNIZARE
CAMIN CULTURAL, COMUNA SÂRBII-MĂGURA, JUDETUL OLT” este de
392.343 lei, ( valoare cu TVA ).

Art.6. Persoanele care se consideră vătămate într-un drept al lor se pot adresa
instanţei de contencios administrativ, conform legii nr. 554/2004, privind Contenciosul
Administrativ.

Art. 7. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de către personalul de specialitate
din  cadrul aparatului de specialitate al primarului şi va fi comunicată în termen legal
primarului comunei și persoanelor interesate şi va fi înaintată Instituţiei Prefectului
Judeţului Olt în vederea controlului legalităţii.

Nr. 48 31.10.2013

Preşedinte , Contrasemnează
Loredana Valentina Vasilescu Secretar,

Cristian Mihail Năstase


